
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
 
 

  DETERMINAZIONE n. 144 del 22 giugno 2023 
Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Modifica ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 al 

contratto di affidamento del servizio di aggiornamento 
software, assistenza telefonica, assistenza on line e assistenza 
on site – CIG ZC634AB9DD. Impegno di spesa   



 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e s.m.i., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 
che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del 
Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo 
transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 
l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 
Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, del Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni e il Programma 
biennale degli acquisti di servizi e forniture 2022-2023;  

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i il D.L. 76/2020, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i.; 

 
premesso che, con determinazione n. 286 del 30 dicembre 2021, l’Agenzia ha 
affidato alla società Maggioli S.p.A. – Divisione CEDAF, con sede in Via del 
Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - P. IVA 02066400405, per 
il triennio 2021 – 2023, la fornitura dei seguenti servizi: 

- aggiornamenti per variazione dei disposti di legge, e/o eventuali nuove 



 

versioni, dei programmi installati presso l’Agenzia e servizio di assistenza 
telefonica, 

- attività di consulenza/assistenza dei software in uso presso l’Agenzia: n. 
8 giornate di intervento nel triennio, 

per un importo totale pari € 12.787,00, oltre ad IVA 22% - CIG: ZC634AB9DD 
 
dato atto che: 

- il RUP – Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Direttore 
di ATERSIR, Vito Belladonna; 

- rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il 
RUP non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione; 

 
considerato che: 

- i programmi in dotazione necessitano di un servizio di assistenza, 
manutenzione/aggiornamento costante e che ATERSIR ha già utilizzato 
tutti gli 8 interventi programmati nel triennio;  

- l’Agenzia ha necessità, a fronte anche delle incessanti richieste di 
aggiornamenti per il PNRR, di ulteriori ore/giornate d’intervento per 
l’utilizzo del programma di contabilità; 

 
ritenuto pertanto di procedere alla modifica del contratto in parola, disponendo 
un aumento delle prestazioni originariamente previste, implementando il servizio 
di attività di consulenza/assistenza in merito ai software in uso di ulteriori 4 
interventi giornalieri, per un importo di € 2.480,00 oltre IVA 22%; 
 
considerato che l’importo complessivo della modifica risulta inferiore a un 
quinto dell’importo originario del contratto e che pertanto l’Agenzia ha la facoltà 
di imporre all’operatore economico l’esecuzione delle prestazioni alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
ritenuto pertanto: 

- di inviare all’operatore comunicazione della decisione di aumentare le 
prestazioni, come sopra descritte e alle stesse condizioni del contratto 
originario, richiedendo la sottoscrizione di detta comunicazione per presa 
visione; 

- di assumere l’impegno di spesa in favore dell’operatore economico 
Maggioli S.p.a., P. IVA 02066400405, per un importo pari ad € 2.480,00, 
oltre IVA 22% di € 545,60 per un totale di € 3.025,60 così come indicato 
nel dispositivo del presente atto; 

 
 



 

 
verificato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere alla modifica, ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, 
del contratto di affidamento stipulato con la società Maggioli S.p.A. – 
Divisione CEDAF, con sede in Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo 
di Romagna (RN), P. IVA 02066400405, per ulteriori 4 giornate di 
assistenza/consulenza software – CIG ZC634AB9DD, per un importo di € 
2.480,00 oltre IVA 22%; 

2. di impegnare in favore dell’operatore economico Maggioli S.p.A., la 
somma complessiva di € 2.480,00 oltre IVA 22% pari ad € 545,60, per un 
totale di € 3.025,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 
“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazione di servizi per 
supporto tecnico economico” dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 
2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di inviare all’operatore economico la comunicazione relativa a quanto 
determinato, ai fini della sua sottoscrizione per presa visione; 

4. di liquidare la spesa sopra indicata secondo le modalità previste dal 
contratto originario, previo riscontro della regolarità dell’erogazione del 
servizio e della rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi 
nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del 
TUEL; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
 

 
Il Direttore  

Responsabile ad interim 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione  
Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
Allegato alla determinazione n. 144 del 22 giugno 2023 
 
Oggetto: Modifica ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 al contratto di 

affidamento del servizio di aggiornamento software, assistenza 
telefonica, assistenza on line e assistenza on site – CIG ZC634AB9DD. 
Impegno di spesa 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 
183 comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

IMP. 329/2023 del 22 giugno 2023 per € 3.025,60 al codice di bilancio 01 11 1 
macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazione 
di servizi per supporto tecnico economico” dell’esercizio 2023 del bilancio di 
previsione 2023-2025, a favore della società Maggioli S.p.A. 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

           Area Amministrazione e Supporto 
          alla Regolazione  
          Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
Data di esecutività 
Bologna, 22 giugno 2023 


	DETERMINAZIONE n. 144 del 22 giugno 2023

